
PŘÍRODOPIS 7. ročník              Týden: 29.3.-31.3.2021                  Jméno:_______________________ 

ŽELVY A KROKODÝLI 

 

Želvy mají tělo kryté krunýřem, ke krunýři mají přirostlou páteř. 

Krunýř chrání želvu před nepřáteli. Želvy jsou bezzubé, mají pouze 

rohovité čelisti. Vajíčka želv mají vápenitý nebo kožovitý obal.  Želvy žijí na souši, v jezerech, 

řekách nebo mořích.  

Zástupci: ŽELVA ŽLUTOHNĚDÁ, ŽELVA BAHENÍ, ŽELVA SLONÍ, KARETA OBROVSKÁ 

ŽELVA BAHENNÍ 

Je to sladkovodní želva. V české republice se vyskytuje na 

jižní Moravě. Želva bahenní je chráněna zákonem.  

 

 

ŽELVA ŽLUTOHNĚDÁ 

Je suchozemská želva. Žije v jižní Evropě. Živí se 

rostlinnou potravou a různými zbytky.  

 

 

Jsou to největší plazi. Mají pevnou kůži, která je kryta rohovitými 

štítky. Mají mohutný, svalnatý ocas, který je zploštělý z boku. Plovací 

blány mezi prsty. Díky velkým vzdušným vakům vydrží dlouho pod vodou. Živí se převážně 

rybami a savci. 

Zástupci: KAJMAN ČERNÝ, KROKODÝL MOŘSKÝ, ALIGÁTOR SEVEROAMERICKÝ  

KROKODÝL NILSKÝ 

Krokodýl nilský měří až 5 metrů a váží 1 tunu. Žije v Africe. 

 

 

1. Na jakém místě v české republice 

můžeme vidět želvy? 

2. Která želva žije v české republice? 

3. Co má krokodýl mezi prsty?  

4. Krokodýl se živí rybami a : 

5. Je krokodýl plaz?  

 

TAJENKA:________________________ 

       Morava  

         

         

         

         

ŽELVY 

KROKODÝLI 


